
INSTRUKS FOR JERNBANEVERKET 
 

Fastsatt ved kongelig resolusjon 12. juni 2009.    

 

1 Organisering 

 

Jernbaneverket er et forvaltningsorgan underlagt Samferdselsdepartementet.  

 

2 Formål 

 

Jernbaneverket skal på vegne av staten, drifte, vedlikeholde og bygge ut statens 

jernbaneinfrastruktur med tilhørende anlegg og innretninger. Jernbaneverket har ansvaret for 

trafikkstyringen på det nasjonale jernbanenettet. Denne omfatter 

kapasitetsfordeling/ruteplanlegging og operativ trafikkstyring, herunder togledelse og 

publikumsinformasjonen på stasjoner. 

 

Overordnet myndighet fastsetter omfanget på jernbanenettet og bevilger midler til drift, 

vedlikehold av og investeringer i jernbanenettet som er underlagt Jernbaneverkets 

forvaltningsansvar. 

 

3 Avgrensing 

 

Jernbaneverket har spesielt grenseflater mot NSB AS når det gjelder leie og forvaltning av 

fellesarealer på jernbanestasjoner og disponering av spor og lastegater på godsterminaler som 

i dag eies av NSB AS, men som også er åpnet for andre togselskaper som har tilgang til 

statens jernbaneinfrastruktur. 

 

For øvrig skal Jernbaneverket i nødvendig utstrekning samarbeide med togselskaper, andre 

virksomheter, lokale myndigheter og interesseorganisasjoner der dette kan gi en gevinst ut fra 

effektiv ressursbruk og brukervennlighet. 

 

4 Arbeidsoppgaver 

 

Jernbaneverket skal som forvalter av statens jernbaneinfrastruktur bl.a.: 

 

 på en ikke-diskriminerende måte fastsette vilkår for og inngå sportilgangsavtaler med 

togselskaper som er gitt tillatelse til å trafikkere på det nasjonale jernbanenettet i tråd med 

den til enhver tid gjeldende lovgivning, 

 stille et komplett trafikksystem for jernbanetransport til disposisjon for alle togselskaper 

med sportilgangsavtale, 

 foreta kapasitetsfordeling og drive ruteplanlegging og trafikkstyring i spor og på 

terminaler på en ikke-diskriminerende måte, 

 foreta utredninger og utarbeide nødvendige plandokumenter med lønnsomhetsanalyser og 

budsjett med forslag til strategier for drift, vedlikehold og utbygging av statens 

jernbanenett, 

 delta aktivt i utformingen av forslag til Nasjonal transportplan i samarbeid med de andre 

samferdselsetatene og med involvering fra lokale myndigheter, bransje- og 

interesseorganisasjoner, 

 avklare framtidig arealbehov og sikre en forsvarlig arealdisponering på grunnarealer og i 

bygg som er eller vil bli viktige for jernbanedriften, 



 være premissgiver for bruken av offentlige arealer på stasjoner og terminaler som eies av 

andre,  

 bidra til å utvikle et tilfredsstillende parkeringstilbud ved stasjoner og fastsette 

parkeringsavgifter for faste togbrukere, basert på samfunnsøkonomiske prinsipper, 

 ha ansvaret for å ivareta og utvikle nødvendig jernbanekompetanse, bl.a. gjennom Norsk 

jernbaneskole som et kompetansesenter for jernbanesektoren i Norge, 

 ha koordineringsansvaret for jernbanesektorens del av de nasjonale beredskaps- og 

securitysystemer, 

 foreslå og gjennomføre tiltak for å fremme sikkerheten på statens jernbaneinfrastruktur, 

  følge opp pålegg m.v. fra Statens jernbanetilsyn, 

 avgi uttalelser i saker som forelegges av Samferdselsdepartementet og i den utstrekning 

departementet ber om det, bistå ved behandling av saker mv, samt ta opp saker på eget 

initiativ, 

 delta i internasjonalt samarbeid for å ivareta norske jernbaneinteresser og behov for 

jernbanetransport og utbygging av jernbanelinjer, 

 rapportere til Samferdselsdepartementet i løpet av året og i en egen årsrapport om 

Jernbaneverkets aktiviteter og resultater, bl.a. i forhold til overordnede mål.  

 

Jernbaneverkets virksomhet skal utøves i overensstemmelse med lover og forskrifter og 

pålegg i medhold av disse, samt til enhver tid gjeldende instrukser, fullmakter og 

styringsdokumenter. Dette skal skje på en måte som ivaretar hensynet til sikker og 

hensiktsmessig trafikkavvikling og godt miljø.  

 

De saker som behandles, skal behandles i samsvar med god forvaltningsskikk og etter de 

regler som gjelder for saksbehandlingen i offentlig sektor.  

 

5 Daglig ledelse 

 

Den daglige ledelse av Jernbaneverket utøves av en direktør. Direktøren beskikkes av Kongen 

etter innstilling fra samferdselsministeren. 

 

Direktøren skal: 

 

 orientere Samferdselsdepartementet om viktige saker som berører Jernbaneverkets 

ansvarsområde, 

 sørge for god kvalitet på de saker som legges fram for Samferdselsdepartementet, 

 avgjøre  alle saker som ikke kreves forelagt overordnet myndighet,  

 sørge for at Jernbaneverket drives effektivt i samsvar med gjeldende lover og regler og 

i henhold til de krav som fastsettes i styringsdialogen med Samferdselsdepartementet, 

 ha ansvaret for at det fins dokumenterbare systemer for intern kontroll og risikostyring 

og at det gjennomføres evalueringer om egen effektivitet, måloppnåelse og resultater, 

 påse at Jernbaneverkets rolle som nøytral forvalter av den statlige 

jernbaneinfrastrukturen, ivaretas på en tilfredsstillende måte, 

 sørge for en kundeorientert forvaltning, med bl.a. god informasjon til publikum på 

stasjonene ved avvik i togtrafikken, 

 bidra til gode samhandlingsrutiner med tilsynsmyndigheter, andre offentlige og lokale 

myndigheter, involverte interesseorganisasjoner og togselskaper med tilgang til det 

nasjonale jernbanenettet. 

 



Direktøren har myndighet til å treffe vedtak i saker som blir delegert fra 

Samferdselsdepartementet. 

 

Direktøren kan på avgrensede områder delegere sin myndighet til andre ansatte i 

Jernbaneverket og gi nærmere instruks om utførelsen av den delegerte myndighet generelt 

eller for den enkelte sak. 

 

6 Myndighet til å fastsette instruks 

 

Samferdselsdepartementet har myndighet til å fastsette ny instruks eller foreta endringer i 

instruksen. 

 

7 Ikrafttreden 

 

Denne instruksen trer i kraft 12.. juni 2009. 

 

Fra samme tidspunkt oppheves instruks for Jernbaneverket av 18. juni 1999. 


